Chiffres-clés des établissements médicaux-sociaux suisse par canton 2016 (Résultats définitifs)

Canton

CH

ZH
BE
LU
UR
Sz
ow
NW
GL
G
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al
SG
GR
AG
TG
Tl
VD
VS
NE
GE
JuU

" compris soins aigus et de transition.

Etablis-
sements

total

1'652

241
308

10
29

125
44
55
48
11

Places

total

96'767

18'064
14'749
4'978
572
1'844
512
458
678
1'247
2'676
2'876
3'058
3'115
1'460
1'219
170
6'207
2'556
6'505
3'065
4'215
6'538
3'103
2'352
3'808
742

dont

longue durée

94'916

17'732
14'455
4'898
564
1'835
425
452
678
1'229
2'697
2'813
3'029
3'069
1'444
1192
170
6'124
2'627
6'327
3'010
4'098
6'370
3'027
2'307
3'805
739

Places long
séjour par
1'000
habitants

65+

62.3

70.5
69.3
70.8
79.3
68.9
63.3
54.6
87.0
60.1
54.7
54.6
78.1
50.2
86.4
114.9
578
68.9
62.4
5.8
65.6
52.5
49.7
46.9
69.3
47.2
50.1

Clients

total

1563'301

28'225
24'161
7'749
935
2'787
1'283
711
947
1'943
4'169
4'207
4'518
4'626
2'261
1'552
241
8'700
4'011
10'634
4'461
7114
13'799
4'617
3'537
5'054
1'059

& Nombre
de clients par

établissement

ce

17
78
121
94
96
160
102
118
114
102
90
129
145
188
54
80
78
77
107
89
117
110
105
64
105
96

Proportion
de clients
féminin

en %

68.8

67.2
69.1
67.1
64.2
66.5
68.2
67.1
69.1
68.5
69.4
70.9
70.5
68.8
68.3
68.1
69:3
70.0
68.8
68.4
67.5
71.9
68.2
69.7
69.5
72.7
70.4

Age moyen
des clients
lors de
|'admission

en ans

81.6

80.1
81.7
81.4
82.8
81.2
79.8

82.1
80.9
81.9
82.56
83.2
83.5
80.3
80.2
83.4
81.7
82.2
81.6
81.3
83.5
80.3
82.7
80.3
83.3
83.1

Clients
longue
durée

124'540

22'480
19151
6'393
788
2'346
542
608
804
1'604
3'560
3'673
4'091
3938
2111
1'314
236
7'590
3'626
8'586
3'901
5'423
8'786
3'984
3'107
4'997
1'006

Clients long
durér par 1000
habitants

65+

81.8

89.4
SIlES)
92.4
110.7
88.0
80.7
735
103.2
78.4
75.0
71.3
105.5
64.3
126.3
126.7
79.6
85.4
87.1
758
85.1
69.5
68.5
61.7
93.4
61.9
68.2

Clients
courte
durée’

23'923

4'949
4'888
1'293
146
407
741
95
139
247
357
527
100
586
128
233
5
998
457
1'821
548
1'558
2'794
496
305
57
48
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@ Nombre de
jours d'héber-
gement par

établissement

21'600

25'265
16'291
27'200
19'734
21'410
19'811
23'684
28'168
26'104
23'377
21111
30'821
33'603
30'010
13'201
19'636
19'218
16'747
22'129
20'439
24'767
19'634
25'602
15'420
29'177
24'693

@ Durée
séjour de
longue durée

jours

897.2

911.7
791.3
1'029.9
969.5
1'068.3
1'126.9
806.1
1'051.3
1'113.2
962.5
890.2
816.2
844.8
627.4
1'194.5
822.3
1'075.0
724.6
766.5
957.0
1'024.0
850.6
1'007.9
863.3
11125
976.9

@ Durée séjour
de courte
durée’

jours

28.6

28.7
26.0
32.9
22.8
32.9
19.3
35.6
38.2
29.3
36.5
36.9
33.4
274
36.0
34.0
10.8
36.6
29.6
38.0
27.8
25.0
19.0
34.7
61.8
15.6
13.2

Journées de
prise en
charge
(externes)

total



Chiffres-clés des établissements médicaux-sociaux suisse par canton 2016 (Résultats définitifs)

Pers.qrjnel Personnel pour ~ Personnel pour Personr?ellrsoignant Total des colts . ) Co(t des soins Cotisations, , Re’sglta.t
Canton Personnel qualifié du sl ol o 11000 jours . (qugllfle) p,our EnsemE)Ie des s o Co(t des soins cower s LA 5y Total des o d explon'atAlc‘)n,
total sectegr charge LAMal Bl D S 1'000 Jou_r—nees de colts Slcaraen: couverts LAMal ounes e saiie recettes déficit couvert’ sans déficit
des soins soins couvert
EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.
CH 92'284 58.7 50.0 2.8 1.0 9'852.4 293.9 41.3 123.6 9'732.6 439.8 -84.9
ZH 16'915 65.6 44.7 2.8 1.2 1'990.2 327.0 S/AS) 131.5 1'946.9 37.1 -34.8
BE 13'590 60.3 47.7 2.7 1.0 1'388.1 276.6 40.0 112.0 1'401.9 16.7 14.6
LU 4'900 55.0 48.2 2.8 1.0 492.7 283.0 44.0 124.9 497.4 11 4.6
UR 508 51.0 52.6 2.6 0.9 51.7 262.0 41.7 111.6 47.5 0.4 -4.2
SZ 1'684 47.3 41.7 2.7 0.8 173.2 278.9 37.0 103.4 156.2 5.8 -16.9
ow 482 49.0 42.8 3.0 0.8 43.7 276.0 42.2 116.3 43.1 - -0.7
NW 436 52.3 48.6 2.6 0.9 42.8 25918 44.9 116.5 42.5 0.6 -0.3
GL 500 49.6 47.7 22 0.6 49.4 219.2 37.8 84.6 471 0.5 2.3
ZG 1"138) 58.3 47.1 2.6 0.9 124.8 281.1 38.0 109.5 117.7 6.6 -6.2
FR 3'003 52.4 60.8 3.1 1.2 311.3 324.8 50.7 166.2 309.0 18.3 -0.5
SO 2'880 59.1 42.4 2.9 1.2 268.3 270.4 42.9 120.6 266.8 3.1 -1.1
BS 2'878 58.7 49.4 2.7 1.1 327.7 303.8 39.7 121.7 331.1 1.9 3.8
BL 3'000 62.0 46.3 2.8 1.1 348.2 323.8 34.3 111.0 338.9 0.8 -8.8
SH 1193 61.0 5618 2.3 0.9 130.5 255.7 43.6 112.3 119.2 2.0 -11.0
AR 894 53.0 54.1 2.3 0.8 93.6 244.4 42.1 106.1 89.3 3.1 -4.1
Al 138 494 62.9 2.3 0.8 145 2459 42.7 108.1 13,9 0.8 -0.6
SG 5'037 50.3 48.5 24 0.8 521.5 2445 41.0 101.8 510.3 5.3 -10.7
GR 2'376 54.2 50.5 2.7 1.0 244.9 281.3 40.8 114.9 232.0 38 =11.8
AG 6'087 60.4 52.8 2.8 1.1 613.8 280.2 39.4 110.5 592.0 4.4 =181
TG 2'621 59.4 52.0 2.6 1.0 266.7 261.0 40.8 106.3 265.3 1.1 =18
Tl 4'556 76.8 53.0 3.0 1.5 439.5 290.9 44.4 129.3 4415 151.7 3.4
VD 7'499 40.8 55.1 3.1 0.7 724.8 296.9 44.8 133.8 724.3 21.2 13.7
VS 2'966 BIES 58.1 2.6 0.9 2941 262.1 45.4 119.0 293.2 5.6 0.1
NE 2'372 56.9 58.8 2.8 1.0 262.9 310.0 47.4 147.8 260.2 20.6 2.7
GE 3'935 65.3 54.6 2.8 1.1 BB7.3 397.9 45.7 181.9 564.6 124.8 7.3
JU 693 81.8 65.6 2.6 1.4 76.1 281.4 49.2 138.6 80.8 1.7 4.7

' Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de maniere précise le financement résiduel des taxes de soin. Un montant unique est parfois versg,
et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente une participation aux colts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit.
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Variation par rapport a I'année précédente ! (Chiffres-clés 2016/2015, résultats définitives)

Places long Age moyen Journées de

Etablis- séjour par . @ Nombre Propc?rtion des clients Clients CIilents long Clients @ Nomlbrle de Q,.Durée @ Durée séjour prise en
Canton A— Places dont 1'000 Clients b el s delcl|lerl1ts lors de Iong}le durér par 1000 cou,r‘te2 jours d'héber- séjour del de co,urzte N
habitants féminin I'admission durée habitants durée gement par longue durée durée (externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total
CH -7 0.6 0.6 -1.2 -0.2 0.3 -0.1 0.0 -1.2 -3.0 4.3 1.7 -1.9 -3.1 1.7
ZH -1 0.2 0.2 -1.3 0.0 0.5 -0.1 -0.1 -1.2 -2.7 3.3 1.6 -3.1 -13.2 10.7
BE -2 0.8 0.7 -1.0 0.0 0.7 0.3 0.0 -1.3 -2.9 5.8 1.9 5.4 2.4 -54.5
LU 2 1.7 1.6 -0.7 1.1 2.0 0.3 0.1 =1 -3.3 15.0 -1.9 7.6 4.2 -41.7
UR - -0.5 -0.2 -1.6 1.3 1.3 -1.9 0.4 -0.8 2.2 13.2 -2.7 8.2 6.0 100.0
SZ -1 -0.5 -0.5 -3.2 1.1 4.6 -0.5 0.3 -0.6 3.2 8.8 2.7 3.2 6.5 53.8
ow - -2.1 -0.5 -3.8 2.8 2.8 -0.9 -0.3 -0.9 -4.3 6.2 1.4 17.0 -5.1 -100.0
NW - 0.4 0.4 -2.2 5.3 5.3 -0.2 -0.1 34 0.6 234 2.4 -34.4 18.5 -75.9
GL - -2.6 -2.6 -4.6 2.0 2.0 -1.1 0.4 0.1 -2.0 14.9 -3.9 -23.9 -4.6 207.9
ZG - 1.4 1.2 -1.1 24 24 0.0 -0.3 2.0 -0.4 10.8 1.4 -8.6 -1.8 *
FR - 0.7 0.7 -2.1 -2.8 -2.8 -0.8 0.0 -1.7 -4.5 -12.9 -0.2 5.1 -4.2 -100.0
SO -1 2.1 1.4 -0.8 -1.9 0.2 -0.4 0.0 -2.1 4.2 -1.9 4.4 5.1 3.1 28'700.0
BS -1 -0.3 -0.1 0.0 4.4 -1.7 0.7 0.2 0.5 0.6 -63.8 4.6 4.8 -37.0 -8.8
BL 1 5.0 5.1 3.3 4.2 1.0 -0.9 0.0 0.7 -1.0 16.3 1.0 -6.6 -9.7 1.4
SH - -0.9 -0.5 2.3 0.0 0.0 -0.7 0.3 -0.7 2.5 -3.0 0.0 -10.9 -7.0 515
AR - 0.0 0.0 -1.2 -6.6 -6.6 -1.1 -0.2 6.1 -7.3 -10.4 -2.6 -0.9 9.5 3.0
Al - -1.7 -1.7 -3.1 8.1 8.1 -4.7 -0.2 8.8 7.3 -16.7 6.6 -0.4 -62.1 *
SG 1 1.3 1.3 -0.8 1.6 0.6 -0.7 0.0 0.2 -1.8 1.3 0.8 -5.7 0.8 -3.7
GR -1 0.2 0.2 -2.3 2.4 -0.6 0.8 0.0 -1.8 -4.3 -4.0 3.1 6.8 7.5 2.6
AG 1 25 25 -0.1 0.3 -0.7 0.3 0.1 -2.7 -5.1 22.3 1.6 5.0 10.8 -32.6
TG -3 -1.9 -1.7 -4.2 -0.2 5.8 -0.1 0.1 0.4 -2.1 -5.8 3.8 6.4 5.1 -66.0
Tl 1 0.9 0.6 -1.0 -1.4 -3.0 1.2 0.0 =1.1 -2.8 2.7 0.0 -3.6 -2.0 100.0
VD -1 -0:3 -0:3 2.1 -0.1 0.7 -0.9 0.0 -2.6 4.4 0.8 2.5 1.3 -1.2 1.7
VS -1 0.0 0.2 -2.3 -1.3 0.9 -0.7 0.3 2.1 4.5 23 5.6 -6.4 2.8 1'494.4
NE -1 -0.6 -0.6 -1.7 5.2 3.6 0.2 0.0 -4.9 -6.9 6.6 1.3 0.3 4.7 24.4
GE - -0.3 -0.3 -1.2 1.3 1.3 0.1 0.0 0.7 -0.2 103.6 1.5 -0.8 16.9 *
Ju - - - -1.6 1.6 1.6 -1.7 0.0 0.3 -1.3 455 0.6 2.1 -35.3 6.7

! Variation par rapport & I'an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour le chiffre clé « Total établissements » il s’agit de la variation absolue.
2 compris soins aigus et de transition.
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Variation par rapport a I'année précédente ' (Chiffres-clés 2016/2015, résultats définitives)

Canton

CH

ZH
BE
LU
UR
Sz
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al
SG
GR
AG
TG
T2
VD
VS
NE
GE
JU

Personnel
total

EPT

22

3.5
0.5
3.5
0.6
2.5
1.2
3.9
22
0.7
1.8
4.6
1.5
29
-3.2
0.7
8.4
2.7
0.0
3.2
2.8
1.6
33
27
=51
0.8
24

Personnel
qualifié du
secteur
des soins

EPT en %

0.6

0.4
1.1
-0.6
5.4
-0.5
-0.7
6.6
0.3
0.2
0.0
2.1
-0.5
-0.7
0.2
-1.0
5.5
0.9
-0.4
-0.1
1.2
1.5
1.0
0.7
1.4
1.0
-2.9

Personnel pour
soins pris en
charge LAMal

EPT en %

-0.3

-1.2
-0.2
-0.1
=5.5
-2.0
1.9
3.2
0.5
0.6
-0.1
0.1
-1.5
-0.4
.0
1.8
-0.5
-1.2
2.4
1.3
1.0
05
1.0
2.8
0.0
-0.6
0.1

Personnel pour
1'000 jours
d'hébergement

EPT

0.9

23
-0.8
22
3.4
3.2
-0.1
1.5
6.4
-0.8
2.0
23
-0.2
-1.3
-3.3
3.5
1.6
1.0
-1.1
0.5
5.0
0.0
1.6
-0.6
-0.6
-0.7
1.8

Personnel soignant
(qualifié) pour
1'000 jour-nées de
soins

EPT

1.7

158
0.3
158
12.7
1.9
-1.4
[5
4.0
-0.5
1.4
10.9
-1.1
-1.8
-1.9
1.3
17.5
3.3
-0.5
-0.9
7.1
2.3
4.3
0.5
2.0
0.9
=13

Ensemble des
colts

mio. de fr.

1.7

1.5
0.8
3.1
4.2
3.8
1.8
3.9
1.7
3.9
1.1
3.0
-0.3
3.5
=18
2.5
15.1
2.1
1.3
3.3
2.7
45
-0.5
4.3
o7/
1.1
-0.3

Total des colts
par jour
d'hébergement

francs

0.4

0.3
-0.5
1.8
71
4.6
0.4
1.5
5.8
25
1.3
0.8
2.0
-0.8
=&
5.3
78
0.4
0.2
0.6
4.8
2.9
2.2
1.0
-1.2
-0.4
0.9

Co0t des soins
couverts LAMal

en %

-0.1

0.1
-0.2
-0.2

0.0
-1.0

1.0

3.1
-0.7
215
-0.3
-1.8
-0.6
-0.2
-1.7

0.5
4.0

0.3
-0.1
-0.5

0.9
-1.0

0.6
-0.8

1.2

1.4

2.1

Co(t des soins
couverts LAMal par
journée de soins

francs

0.5

0.3
-1.0
1.3
6.6
1.4
2.9
8.9
1.5
-3.6
0.7
1.3
-2.6
-1.4
/0
7.4
0.0
0.6
0.3
0.9
6.1
0.5
0.9
-0:3
1.6
2.7
34

Total des
recettes’

mio. de fr.

2.7

3.2
0.9
3.2
-0.6
35
2.1
5.7
1.3
6.5
1.4
34
25
7.3
-0.1
45
121
35
1.6
38
24
7.9
-0.7
5.2
0.0
1.1
33

Cotisations,
subventions,
déficit couvert®

mio. de fr.

-69.2

-54.8
-8.1
-0.3
0.2
1.0
0.4
0.3
6.6
-1.2
-2.1
-7.6
0.0
6.8
0.8
0.3
=119
-1.0
2.4
0.6
10.8
=341
0.7
-0.5
-0.5
-0.9

! Variation par rapport a I'an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour les chiffres clés « Contributions, subventions et couverture du déficit

en mio. Fr. » et « résultat d'exploitation sans couverture du déficit en mio. Fr. » il s'agit de la variation absolue en mio. Fr. en raison des grandes fluctuations annuelles. 2 Pour le financement des investissements au canton Tessin
voir Description des chiffres-clés, Explications générales, Comptabilité des investissements. ° Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de maniére précise le financement résiduel des taxes de soin.
Un montant unique est parfois versé, et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente une participation aux colts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit.
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Résultat
d'exploitation,
sans déficit
couvert’

mio. de fr.

90.7

32.6
1.5
0.2

24
-1.0
0.1
0.7
-0.2
25
1.4
0.8
9.2

11.7
1.7
1.7

-0.4
6.4
1.3
2.0

-0.5

13.4

-0.9
22
4.3

-0.2
2.8



